In tema di storiografia cristiana non stupisce la rigidità con cui *femineus* viene impiegato nei contesti negativi: fragilità, rabbia, avidità, debolezza e leggerezza femminee sono solo alcune delle espressioni più ricorrenti, che rimandano a giudizi negativi piuttosto forti in Ambrogio, Gerolamo e Agostino³¹. Significativo un passo di Agostino, in cui *femineus* è associato alla blandizia, che in questo caso, a differenza degli esempi riportati in precedenza per l'epigrafia cristiana e per Ambrogio, assume un'accezione totalmente negativa: le blandizie femminili portano a comportamenti dannosi³².

²⁸ Cass. *Var.* II.11.5.1-2: *Inter cetera humani generis pondera coniugalis affectus curam sibi praecipuam vindicavit... Basilius siquidem vir spectabilis datis precibus intimavit Agapitam coniugem suam de propriis penatibus a quibusdam vitio sollicitationis abductam, dum sexus ille femineus ad mutabilitatis vitia patet: quod etiam oblata nobis supra memoratae coniugis suae petitione firmavit...*

²⁹ Cass. *Expositio Psalm.* 97, 30, linea 527: *Viriliter agite, id est in bonis operibus constantissime perdurate, nec feminea mollitie deficiatis, qui corda uestra domino constanter offertis.*

³⁰ Cass. *Expositio Psalm.* 97, 26, linea 283: *Nam et uiri cum mollescunt, animo femineo sunt; et mulieres uiriles efficiuntur, cum in bono proposito mentis robore perseuerant.* Cassiodoro, come Ammiano, sembra non sottrarsi a questa intersezione di virtù femminili e maschili: cfr. per esempio, ancora nelle *Variae*, V.32, l'applicazione della virtù dell'audacia, normalmente virtù maschile, a una moglie: *...a Procula coniuge tua uxorem suam asseruit trina fuisse caede laceratam, ita ut solo beneficio desperationis evaderet, cum non plagis fessa, sed iam crederetur extincta. hanc nos, si tamen vera est, in femina quam maxima mirantes audaciam, transire non patimur impunitam.* Cfr. Giardina-Cecconi-Tantillo 2014, 452 e, sull'*audacia* come virtù per esempio costantiniana e massenziana cfr. Neri 1998, 172 e 302.

³¹ Limiti di spazio impediscono di riportare tutta la casistica: si cfr. Hier, *In Naum*, 3: *et e contrario quicquid femineum et molle, et formosum uideretur in hoc saeculo, hoc uiuificetur, adolescat et generet; In Soph.* 1.5.5 (*femineus languor*); in euang. *Matth.* 3, 1043 (*aviditas feminea*); *Ambr. Exam.*, 5.7.18, 153 (*Ille tua mala portat et leuitatis femineae facilitatem, tu uirum tuum non potes, mulier, sustinere*).

³² Aug. *De civ.* 14.11.61: *sicut enim aaron erranti populo ad idolum fabricandum non consensit inductus, sed cessit obstrictus nec salomonem credibile est errore putasse idolis esse seruendum, sed blanditiis femineis ad illa sacrilegia fuisse compulsum: ita credendum est illum*